1

BỘ Y TẾ

CỤC PHÒNG, CHỐNG

HIV/AIDS

Số:          /AIDS-ĐT
V/v Triển khai điều trị viêm gan C

cho người đồng nhiễm HIV/VGC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2021

              Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp

Ngày 09/02/2021, Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Quyết định số 1207/QĐ-

BYT phê duyệt Kế hoạch triển khai điều trị viêm gan vi rút C (VGC) trên người

bệnh đồng nhiễm HIV/vi rút viêm gan C do Dự án Quỹ toàn cầu phòng, chống

HIV/AIDS (Dự án QTC) tài trợ giai đoạn 2021-2023 (Quyết định số 1207/QĐ-

BYT). Căn cứ đề nghị của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp, Bộ Y

tế đã giao chỉ tiêu 50 người bệnh đồng nhiễm HIV/VGC được điều trị thuốc VGC.

Chỉ tiêu này cần được hoàn thành trước ngày 30/4/2022. Cục Phòng, chống

HIV/AIDS đã phân bổ thuốc điều trị VGC cho cơ sở điều trị của tỉnh tại Quyết

định số 37/QĐ-AIDS ngày 08/3/2021 theo dự trù của tỉnh.

Theo số liệu Sổ theo dõi điều trị VGC trên phần mềm HMED tính đến ngày

09/11/2021 tỉnh Đồng Tháp chỉ có 1 bệnh nhân được điều trị VGC. Để triển khai

Quyết định số 1207/QĐ-BYT và sử dụng hiệu quả nguồn thuốc do Dự án QTC

tài trợ, Cục Phòng chống HIV/AIDS đề nghị Sở Y tế tỉnh Đồng Tháp chỉ đạo các

đơn vị liên quan khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

 1. Đối với cơ sở điều trị HIV/AIDS đã nhận thuốc điều trị VGC:

- Tư vấn, đưa bệnh nhân đồng nhiễm HIV/VGC vào điều trị VGC sớm

nhằm nâng cao sức khỏe, giảm tử vong, bệnh tật trên người bệnh. Triển khai các

hoạt động truyền thông tạo cầu đối với điều trị VGC. Đa dạng hóa các mô hình

cung cấp dịch vụ điều trị VGC bao gồm mô hình điều trị thuốc VGC lưu động

theo hướng dẫn tại công văn 839/AIDS-ĐT ngày 04/11/2021.

- Báo cáo tình hình sử dụng, tồn kho thuốc điều trị VGC gửi Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp định kỳ hằng tháng theo hướng dẫn tại công

văn số 188/AIDS-ĐT ngày 17/3/2021 của Cục Phòng, chống HIV/AIDS về triển

khai điều trị VGC trên người bệnh đồng nhiễm HIV/VGC (công văn 188/AIDS-

ĐT).

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Tháp:

- Thực hiện kiểm tra, giám sát hỗ trợ kỹ thuật các cơ sở điều trị HIV/AIDS

đã được Sở Y tế phê duyệt triển khai điều trị VGC nhằm bảo đảm chỉ tiêu kế

sy
t_

do
ng

th
ap

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

D
on

g
Th

ap
_1

4/
11

/2
02

1
17

:0
6:

47

2

hoạch đề ra. Điều phối, chuyển tuyến điều trị bệnh nhân đồng nhiễm HIV/VGC

giữa các cơ sở điều trị HIV/AIDS để người bệnh được điều trị VGC do QTC tài

trợ. Đa dạng hóa các mô hình cung cấp dịch vụ điều trị VGC bao gồm mô hình

điều trị thuốc VGC lưu động theo hướng dẫn tại công văn 839/AIDS-ĐT ngày

04/11/2021.

- Điều tiết thuốc điều trị VGC giữa các cơ sở, đảm bảo đủ thuốc điều trị

cho người bệnh và không để tình trạng thuốc đã tiếp nhận bị quá hạn sử dụng.

- Báo cáo tình hình sử dụng, tồn kho thuốc điều trị VGC về Cục Phòng,

chống HIV/AIDS theo công văn 188/AIDS-ĐT.

Các khó khăn, vướng mắc đề nghị có văn bản gửi về Cục Phòng, chống

HIV/AIDS. Cục Phòng, chống HIV/AIDS đã bố trí cán bộ hỗ trợ kỹ thuật trực

tuyến trong ngày để sử dụng phần mềm HMED (Thông tin liên quan liên hệ BS.

Vũ Văn Chiểu, Phòng Điều trị HIV/AIDS; ĐT: 0909984134).

 Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- TTKSBT tỉnh Đồng Tháp (để thực hiện);

- Lưu: VT, ĐT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Thị Thu Hương

sy
t_

do
ng

th
ap

_v
t_

V
an

 th
u

SY
T

D
on

g
Th

ap
_1

4/
11

/2
02

1
17

:0
6:

47

		2021-11-11T09:36:51+0700
	Phan Thị Thu Hương
	Bộ Y tế

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-11T11:06:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-11T11:06:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-11T11:06:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-11T11:07:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Cục Phòng Chống HIV-AIDS<vaac@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!